---

*Athenaeo, Aristotelicam bibliothecam in Nelei manus pervenisse constat. Duo vero illi tradunt eam a Neleo posteris suis traditam ab his Apelliconti venditam. Athenaeus vero Ptolemaeo Alexandriae regi venditam affirmat, quae quidem aperta est discrepantia. At nullo negotio videtur solui posse. Nil enim difficultatis in hoc fuerit si duplicia eius bibliothecae exemplaria habuerit Neleus, vel transcribenda curaverit; ut altera scilicet magno praemio Ptolemaeo venderet, altera domi secum haberet, quae haeredibus postea reliquerit. Illa librorum titulis, ob praemia multiplicatis in incertum evaserint, haec vero tinea primam, dein Apellicontis ambitioso quodam studio, deinde Tyrannionis, ac librariorum postremo scriptorumque negligentia sint corrupta et plena erroribus edita. Inde necessario evenit ut libri, qui ex Alexandrina biblioteca prodierunt controversi.* Francesco Patrizi, *Discussiones peripateticae*, vol. 13, t. 1 (Venetiis: apud Dominicum de Franciscis, 1571), 19.

<sup>13</sup> Justus Lipsius, *De bibliothecis syntagma* (Antuerpiae: ex officina plantiniana, Apud Ioannem Moretum, 1602). Su tale opera rimando a Diego Baldi, *De Bibliothecis Syntagma di Justus Lipsius. L'apice di una tradizione, l'inizio di una disciplina* (Roma: CNR – ISPC edizioni, 2023<sup>2</sup>).

<sup>14</sup> De *Aristotele* autem, Strabo magnifice in verbis, quae supra dedi: et addidi ex Athenaeo, Bibliothecam eius tandem ad Ptolomaeos Reges venisse: etsi Strabo atque alii videantur negare. Nam ille ita: *Libros Aristotelis, qui ad Neleum venissent, ad posteros deinde transmissos, ineruditos homines; et qui sub clavibus eos, sine usu ullo habuissent. Denique sub terram conditos, a blattis et tineis vitiatos, tandem Apelliconi Teio magna pecunia addictos fuisse. Qui erosos lacerosque describi, vulgari, et si parum bona fide aut iudicio curasset. Eo autem mortuo, Sullam Athenis potitum, eosdem libros suos fecisse, Romam misisse, ibique Tyrannionem Grammaticum iis usum, atque (ut fama est) intercidisse, aut invertisse. Quibus similia aut eadem Plutarchus, in Sulla. Quae si vera, quomodo ad Philadelphum a Neleo venerint, Athenaeo supra assertum? Nisi forte (atque ego arbitror) ipsos quidem Aristotelis libros, ab illo, inquam, scriptos Neleus tenuerit, posterisque transmiserit, ut peculiarem thesaurum: at reliquam vim alienorum scriptorum, vendiderit Philadelpho.* Lipsius, *Syntagma*, cap. 3. Mio il grassetto, di Justus Lipsius i corsivi.

Questi erano dunque i termini nei quali si consumava il dibattito<sup>15</sup> sul destino della biblioteca aristotelica al tempo in cui Aldrovandi si interessò della questione esprimendosi come segue: